
PŘIPRAVOVANÉ SPECIALIZAČNÍ 

PROGRAMY S NOVOU 

LEGISLATIVOU 

Jedličková Jaroslava 



 

Celoživotní vzdělávání (Z 96/2004 Sb. §53) 

  
• Specializační vzdělávání 

 

• Certifikované kurzy 

 

• Inovační kurzy 

 

• Odborné stáže 

 

• Školicí akce, konference, kongresy 

 

• Publikační činnost, pedagogická činnost 

 

 



Právní normy 
 

    
• Zákon č. 201/2017 Sb.(novelizace Z 96/2004 Sb.) o nelékařských 

zdravotnických povoláních, 
 

• Vyhláška 391/2017 Sb. (novelizace V 55/2011 Sb.), kterou se stanoví 
činnosti zdravotnických pracovníků, 
 

• Katalog prací – novelizace nařízení vlády č. 341/2017 Sb. o platech + 
platný a novelizovaný KP č. 399/2017 Sb. (222/2010 Sb.), 
 

• Příloha k nařízení vlády č. 164/2018 Sb. o oborech SV a odbornosti 
specialistů, 
 

• Vyhláška č. 189/2009 Sb., o atestační zkoušce,  
 

• Nařízení vlády č. 225/2011 Sb., o stanovení výše úhrad za zkoušky, 
 

• Věstník MZČR, část 2, únor 2006 o rámcových vzdělávacích programech 
pro specializační vzdělávání… 
 

• Metodický pokyn k zákonu č. 96/2004 Sb., podle kterého postupují 
akreditovaná zařízení, která jsou oprávněna uskutečňovat VP SV. 
 

 



Nařízení vlády č. 164/2018 Sb., o oborech SV a označení 
odbornosti zdravotnických pracovníků se specializovanou 
způsobilostí 

 

Všeobecná sestra ( 10 oborů SV)  

SV v oboru Intenzivní péče  
SV v oboru Perioperační péče  
SV v oboru Intenzivní péče v pediatrii  
SV v oboru Ošetřovatelská péče v interních oborech  
SV v oboru Ošetřovatelská péče v chirurgických oborech 
SV v oboru Ošetřovatelská péče v psychiatrii  
SV v oboru Transfuzní služba  
SV v oboru Domácí péče a hospicová péče  
SV v oboru Ošetřovatelská péče v geriatrii 
SV v oboru Perfuziologie  
 

  

Specializační obory 



Kompetence  

Vyhláška 391/2017 Sb.(V 55/2011 Sb.) 
 

VŠEOBECNÁ SESTRA SE SPECIALIZOVANOU 
ZPŮSOBILOSTÍ 

§54 Činnosti všeobecné sestry se specializovanou 
způsobilostí 

 

Všeobecná sestra uvedená v §54 až 67 po získání 
specializované způsobilosti vykonává činnosti podle §4 a 
dále bez odborného dohledu a bez indikace poskytuje, 
organizuje a metodicky řídí ošetřovatelskou péči, včetně 
vysoce specializované ošetřovatelské péče, v oboru 
specializace, případně zaměření.  

 



Kompetence  

Vyhláška 391/2017 Sb. 

§56 Sestra pro perioperační péči 

• Sestra pro perioperační péči vykonává činnosti podle §56 při 

péči o pacienty před, v průběhu a bezprostředně po operačním 

výkonu, včetně intervenčních, invazivních a diagnostických 

výkonů.  

• připravuje instrumentárium, ZP, jiný materiál a pomůcky před, 

v průběhu a po operačním výkonu 

• provádí specializované sterilizační a dezinfekční postupy 

(sterilizační, nástrojová) 

• zajišťuje manipulaci s operačními stoly, přístroji a tlakovými 

nádobami 

 



Kompetence VS specializace §56 

• Bez odborného dohledu a bez indikace 
 

• provádí antisepsi operačního pole u pacientů 

• zajišťuje stálou připravenost pracoviště ke 
standartním a speciálním operačním výkonům 

• provádí s operatérem početní kontrolu nástrojů a 
použitého materiálu 

• provádí zarouškování operačního pole 

• instrumentuje při operačních výkonech 

• S indikací lékaře 
• zajišťuje polohu a fixaci pacientů na operačním stole 

před, v průběhu a po operačním výkonu, včetně 
prevence komplikací z imobilizace 

• asistuje u méně náročných operačních výkonů 
 



• OM 1- úpravy 
• Chirurgické techniky 

• MU a rizika na OS 

• OM 2 
• Přidány hodiny teorie všeobecné 
chirurgie a dětské chirurgie  

• Techniky v chirurgických oborech- 
šití, uzlení, otevření rány 

• Poníženy hodiny teorie u oční, 
hrudní a orl chirurgie 

• OM 3 
• Přidány hodiny gynekologie 

• Poníženy hodiny teorie u 
traumatologie, ort a stomatochirurgie 

 

 

 

Příprava 

nového 

programu 

SV pro 

MZ ČR 
Návrhy NCO 

NZO 

Všeobecná 

sestra 



Dětská 

sestra 

• Dětská sestra jako 

kvalifikační vzdělání 

• Vzniká nově specializace pro 

dětskou sestru v perioperační 

péči vzhledem k legislativě  

• OM 1 stejné jako u VS 

• OM 2 a 3 stejné jako u VS 

• Nově OM 4 

• T – 16 hodin 

• P – dětský OS – 24 h 

Příprava 
nového 
programu 
SV pro 
MZ ČR 
 
Návrhy NCO 
NZO 
 



Rozhodnutí MZ ČR 

 

• Odeslán program specializačního vzdělávání po 

připomínkování odborných společností ke kontrole a 

souhlasnému stanovisku na MZ ČR: 

 
• Všeobecná sestra v perioperační péči 

• Dětská sestra v perioperační péči 

• Porodní asistentka v perioperační péči 

 

• MZ ČR buď vrací k přepracování nebo předkládá akreditační 

komisi ke schválení programu 



CO NÁS, PERIOPERAČNÍ 

SESTRY, TEDY ČEKÁ? 

Cílem vzdělání a moudrosti je, aby člověk viděl před 

sebou jasnou cestu života, po ní opatrně vykračoval, 

pamatoval na minulost, znal přítomnost a předvídal 

budoucnost.                                   Jan Ámos Komenský 


